
Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE

N. Atto 1682 del 10/10/2023

Proponente : DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – Programmazione lavori pubblici – 
Infrastrutture verdi

OGGETTO

APPROVAZIONE LETTERA D’INVITO PER AFFIDAMENTO DI 
INCARICO PROFESSIONALE INERENTE IL COLLAUDO STATICO IN 
CORSO D’OPERA E FINALE AI SENSI DEL CAP.9 DEL D.M. 17 GENNAIO 
2018:
A)RIQUALIFICAZIONE PARCO URBANO E ARCHEOLOGICO DELLA 
CITTADELLA CUP J53D21001790001  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M5 -COMPONENTE C2 -AMBITO 
INTERVENTO/MISURA 2 -INVESTIMENTO 2.1 RIGENERAZIONE 
URBANA – 
B)MURA URBANE SITUATE AD EST DEL CENTRO STORICO: 
INTERVENTO DI RESTAURO E RIUTILIZZO DELL’EX SERBATOIO 
DELL’ACQUEDOTTO E DEL BASTIONE DEL BARBAGIANNI PER 
ATTIVITÀ DIDATTICHE E CENTRO DOCUMENTAZIONE ACQUE – CUP 
J55F21000970001
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M5 -
COMPONENTE C2 -AMBITO INTERVENTO/MISURA 2 -INVESTIMENTO 
2.1 RIGENERAZIONE URBANA
C)PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR): MISSIONE 4, 
COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1 – “INTERVENTO DI 
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’ASILO NIDO I PASSI, SITO IN 
VIA VINCENZO CUOCO A PISA” - CUP J52C21002500006

   

Uffici Partecipati
DD 10 Attuazione e rendicontazione progetti PNRR – 
Programmazione lavori pubblici – Infrastrutture verdi

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

OGGETTO: APPROVAZIONE LETTERA D’INVITO per AFFIDAMENTO DI INCARICO 
PROFESSIONALE INERENTE IL COLLAUDO STATICO IN CORSO D’OPERA E FINALE AI 
SENSI DEL CAP.9 DEL D.M. 17 GENNAIO 2018:
a) Riqualificazione parco urbano e archeologico della Cittadella CUP J53D21001790001  PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M5 -COMPONENTE C2 -AMBITO 
INTERVENTO/MISURA 2 -INVESTIMENTO 2.1 RIGENERAZIONE URBANA – 

b) MURA URBANE SITUATE AD EST DEL CENTRO STORICO: INTERVENTO DI RESTAURO E RIUTILIZZO 
DELL’EX SERBATOIO DELL’ACQUEDOTTO E DEL BASTIONE DEL BARBAGIANNI PER ATTIVITÀ 
DIDATTICHE E CENTRO DOCUMENTAZIONE ACQUE – CUP J55F21000970001
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M5 -COMPONENTE C2 -AMBITO 
INTERVENTO/MISURA 2 -INVESTIMENTO 2.1 RIGENERAZIONE URBANA

c) PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR): MISSIONE 4, COMPONENTE 1, 
INVESTIMENTO 1.1 – “INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’ASILO NIDO I 
PASSI, SITO IN VIA VINCENZO CUOCO A PISA” - CUP J52C21002500006

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:
- con decreto del Sindaco n.164 del 29/09/2023 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico 
dirigenziale della Direzione D-10 “ATTUAZIONE E RENDICONTAZIONE PROGETTI PNRR – 
PROGRAMMAZIONE LAVORI PUBBLICI – INFRASTRUTTURE VERDI”, con decorrenza 
01.10.2023 e fino 30.09.2026, salvi eventuali futuri provvedimenti di riorganizzazione;
- -con Deliberazione del C.C. n. 77 del 22.12.2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-
2025;
- - con Deliberazione della G.C. n. 356 del 28.12.2022 è stato approvato il P.E.G. 2023-2025;
- - con Deliberazione del C.C. n. 73 del 22.12.2022 è stato approvato il D.U.P. 2023- 2025;
RICHIAMATI:
_ Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), documento in cui sono descritti gli obiettivi 
che, tramite riforme e investimenti, l’Italia intende raggiungere attraverso l’utilizzo dei fondi 
europei del programma Next Generation EU (NGEU) e che si sviluppa intorno a tre assi strategici 
condivisi a livello europeo: digitalizzazione e innovazione, transizione ecologica, inclusione sociale 
(parità di genere, la protezione e la valorizzazione dei giovani e il superamento dei divari 
territoriali) e si articola in sei Missioni a loro volta suddivise in 16 componenti;
- Il Regolamento (UE) 2018/ 1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell'Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n.1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, Euroatom) n. 966/2012;
- Il Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo e Consiglio del 18 giugno 2020 con 
particolare riferimento all ' articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di 
non arrecare un danno significativo (DNSH, "Do no significant harm"), e la Comunicazione della 
Commissione UE 2021 /C 58/0 l recante "Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio non 
arrecare danno significativo a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza";
DATO ATTO CHE:
della necessità di nominare il collaudatore statico delle strutture in corso d’opera e finale per il 
lavoro relativo ai lavori finanziati con i fondi Next Generation EU di:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



d) Riqualificazione parco urbano e archeologico della Cittadella CUP J53D21001790001  PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M5 -COMPONENTE C2 -AMBITO 
INTERVENTO/MISURA 2 -INVESTIMENTO 2.1 RIGENERAZIONE URBANA – 

e) MURA URBANE SITUATE AD EST DEL CENTRO STORICO: INTERVENTO DI RESTAURO E RIUTILIZZO 
DELL’EX SERBATOIO DELL’ACQUEDOTTO E DEL BASTIONE DEL BARBAGIANNI PER ATTIVITÀ 
DIDATTICHE E CENTRO DOCUMENTAZIONE ACQUE – CUP J55F21000970001
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M5 -COMPONENTE C2 -AMBITO 
INTERVENTO/MISURA 2 -INVESTIMENTO 2.1 RIGENERAZIONE URBANA

f) PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR): MISSIONE 4, COMPONENTE 1, 
INVESTIMENTO 1.1 – “INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’ASILO NIDO I 
PASSI, SITO IN VIA VINCENZO CUOCO A PISA” - CUP J52C21002500006

- Trovano applicazione i principi e gli obblighi specifici del PNRR relativamente al non arrecare un 
danno significativo agli obiettivi ambientali cd. “Do No Significant Harm” (DNSH), ai sensi 
dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852, e, ove applicabili, ai principi trasversali, quali, tra 
l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (cd. Tagging), della parità di 
genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani, di inclusione lavorativa 
delle persone con disabilità e del superamento dei divari territoriali.
- Trovano applicazione le specifiche tecniche e le clausole contrattuali contenute nei Criteri 
Ambientali Minimi (C.A.M.) di cui al D.M. 11 gennaio 2017 emanato dal Ministero della 
Transizione Ecologica.
- Trovano applicazione i dispositivi per la promozione dell’occupazione giovanile e femminile, 
l’inclusione lavorativa dei disabili, di cui all’articolo 47, co. 4, del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, 
convertito, con modificazioni, dall’articolo 1 della L. 29 luglio 2021, n. 108 meglio dettagliati nello 
Schema di contratto

CONSIDERATO CHE:
Si intende procedere all’affidamento del servizio in oggetto in virtù dell’art. 225, comma 8, del Dlgs 
36/2023, ai sensi. dell’art. 1 comma 1, 2, 3 e 4  del D.L. 76 del 16/07/2020 (decreto 
semplificazioni), in deroga all’art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016, affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 in deroga all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 
50/2016;

DATO ATTO che per la prosecuzione delle procedure di affidamento dei servizi citati si rende 
necessario approvare le lettere d’invito con i relativi documenti allegati;

DETERMINA

- DI APPROVARE la lettera d’invito con i relativi documenti allegati per la richiesta di migliore 
offerta economica relativamente all’affidamento del servizio inerente il collaudo statico in corso 
d’opera e finale ai sensi del Cap.9 Del D.M. 17 Gennaio 2018:

a) Riqualificazione parco urbano e archeologico della Cittadella CUP J53D21001790001 PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M5 -COMPONENTE C2 -AMBITO 
INTERVENTO/MISURA 2 -INVESTIMENTO 2.1 RIGENERAZIONE URBANA – 

b) MURA URBANE SITUATE AD EST DEL CENTRO STORICO: INTERVENTO DI RESTAURO E 
RIUTILIZZO DELL’EX SERBATOIO DELL’ACQUEDOTTO E DEL BASTIONE DEL BARBAGIANNI 
PER ATTIVITÀ DIDATTICHE E CENTRO DOCUMENTAZIONE ACQUE – CUP J55F21000970001

c) PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE M5 -COMPONENTE C2 -
AMBITO INTERVENTO/MISURA 2 -INVESTIMENTO 2.1 RIGENERAZIONE URBANA

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



d) PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR): MISSIONE 4, COMPONENTE 1, 
INVESTIMENTO 1.1 – “INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELL’ASILO NIDO I 
PASSI, SITO IN VIA VINCENZO CUOCO A PISA” - CUP J52C21002500006

- DI APPROVARE espressamente quanto in premessa indicato quale parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione;
- Di attestare regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del decreto lgs. n. 267/2000
- DI PUBBLICARE il presente provvedimento in Amministrazione Trasparente, come previsto 
dall'articolo 23 del decreto legislativo n. 33/2013.

Il Dirigente
Arch. Fabio Daole

Documento firmato digitalmente da

FABIO DAOLE / ArubaPEC S.p.A.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FA
B

IO
 D

A
O

L
E

 e
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
2/

20
25

 d
a 

M
us

si
 L

uc
a.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


